*Memor erit in sæculum testamenti sui.* Judæi dicunt memorem Deum fuisse testamenti sui, quia fecit illud esse immutabile : illud, inquam, testamentum quod de multitudine seminis Abrahæ, et de promissione terræ disposuerat. Nos vero affirmamus verba hæc de Christo prophetiam continere. Memor erit, inquit, Deus in sæculum, hoc est, in debito et convenienti tempore testamenti sui, quod ad patriarchas disposuit, promittens quod in semine eorum benedicendæ essent omnes gentes, et quod hoc testamentum adimplebit Deus.

*Vers. 6. Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo.* Antiquo quidem populo ostendit Deus vires operum suorum, hoc est, potentiam in suis operibus, quam omnes cognoverunt per ea miracula, quæ tunc facta sunt : novo autem populo, per ea quæ post resurrectionem suam ubique operatus est.

*Vers. 7. Ut det illis hæreditatem gentium.* Judæis quidem terram promissionis, quam gentes olim habitabant : nobis vero universam illam terram, cujus fideles efficient erant domini.

*Opera manuum ejus veritas, et judicium.* Per manus Patris aliqui Filium et Spiritum sanctum intelligunt, tanquam cooperatores atque una pariter opifices, quorum opera, veritatem esse dicunt, et judicium : veritatem quidem, sancto Spiritui tribuentes, de quo scriptum est : *Ille inducet vos in omnem veritatem* : judicium autem Filio, de quo alibi legitur dictum a Domino, quod *Pater omne judicium dedit Filio* : quocirca Scriptura sæpenumero prædicta nomina illis respective attribuit. Vel aliter : Dic quod opera Christi vera sunt, et non imaginaria, et simili modo, justa sunt : vel quod recto judicio, et congrua administrandi norma, a Deo omnia dispensantur. Chrysostomus vero versiculum hunc exponens dicit, quod apud Scripturam sæpenumero veritatis nomen reperitur pro misericordia : juxta quam significationem dicit, quod Dei opera misericordia ac justitia plena sunt cum utramque semper una Deus commisceat. Nam si misericordia perpetuo uteretur, negligentes omnino red-

*Vers. 8. Fidelia omnia mandata ejus. — Fidelia,* hoc est, fide digna. Et quia omnia dixit mandata, primo ea intellige, quæ ad creationem spectant, quæque natura duce, omnia observant elementa, cælum nimirum, sol, luna, sidera, dies, nox, horæ, terra, flumina, stagna, fontes, plantæ, herbæ, et omnia denique, quæ tam ad naturam animæ prorsus expertem quam ad animatam, sed ratione carentem, pertinent. Deinde omnia etiam mandata, quæ ab initio humano generi data sunt, quæque ab iis observabantur, qui legem scriptam non habuerant. Tertio loco ea etiam,

<sup>13</sup> Joan. xvi, 13. <sup>14</sup> Joan. v, 22.

quæ per legem Moysi scriptis tradita sunt. **A** strenuo vero ipsa præcepta evangelica, quæ mandata omnia fidelia sunt, hoc est, firma, atque inconcussa. Nam, etsi quædam Mosaicæ legis mandata soluta sint, verum non tam soluta, quam in melius disposita, atque intellecta dici possunt. Nemo igitur ea poterit delere: *Cælum enim, inquit, et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* <sup>98</sup>.

*Confirmata in sæculum sæculi.* Stabilia, inquam, et perpetuo mansura.

*Facta in veritate, et rectitudine.* Nihil enim, inquit, in eis falsum est, nihil obliquum. Vel aliter, per veritatem, claritatem intellige, per rectitudinem vero, rectum iudicium. Omnia enim ejus mandata vera sunt, et clara, ac recte incedere nos docent.

**VERS. 9.** *Redemptionem misit populo suo.* Pater misit Filium suum, *Misit enim me,* inquit, *prædicare captivis remissionem* <sup>99</sup>. Et rursus de eo scriptum est: *Ipse salvum faciet populum suum* <sup>100</sup>. Item qui datus est nobis a Deo redemptio <sup>101</sup>, secundum Apostolum.

*Mandavit in sæculum testamentum suum.* In sæculum, inquam, conveniens, ac si diceret: Testamentum suum Deus in apto et convenienti tempore hominibus tradidit. Vel in sæculum, pro in æternum, ipsum Evangelium, æternum appellans Testamentum, de quo alibi scriptum legimus: *Dabo vobis testamentum æternum* <sup>102</sup>. Testamentum enim Mosaicum temporarium fuit, si exteriorem ejus sensum, si figuras, et umbras in eo contentas aspiciamus et occidentem litteram: secus vero si interiorem spectemus sensum ac res sub hujusmodi umbris, ac figuris designatas.

*Sanctum et terribile nomen ejus.* Christi nomen **C** sanctum quidem est, veluti quo innumerabilia effecta sunt miracula, terribile vero (seu, ut proprius signat Græca dictio, φοβερόν, *timendum*), quia dæmones expellit, et ægrotudines. Quod si Christi nomen sanctum est, oportet ipsa etiam ora, ac linguas, quæ illud laudatura sunt, sancta esse.

**VERS. 10.** *Initium sapientiæ timor Domini.* Est enim hujusmodi timor fons ac radix sapientiæ. Ubi enim est timor, illic et mandatorum observatio; ubi autem observatio mandatorum, illic et splendor.

*Prudentia autem bona omnibus facientibus eam.* Hoc est operantibus secundum prudentiam, bona accrescit prudentia. Est enim quædam prudentia mala, de qua scriptum est: *Prudentes ut malefaciant*. Vel aliter: Prudentia bona est, et utilis non iis simpliciter qui eam habent, sed iis qui **D** ea utuntur in sermone, atque in operibus.